اثاثیه هر قسمت آن از بهترین و شهوت انگیزترین تزئینات دنیا بشمار میرود در این جا خلوتگاههای کوچکی است که در حکم يك تختخواب است.

نمیتوان این نکته را ناگفته گذاشت که هنگام گردش در این مکان و زوایای آن که مخصوص لذات عشق ساخته شده است بقدری انسان فریفته میشود که صاف و ساده بخواهیم حقیقت را بگوئیم دل کندن از آنجا کار آسانی نیست... این عمارت بامر شاه سلیمان (۱۱۰۵ - ۱۰۷۷ هجری = ۱۶۹۴ - ۱۶۶۷ میلادی) احداث گشته و تنها ساختمان آن پنجاه هزار قران تمام شده، اثاثیه و سایر متعلقات بنا بهیچوجه ارتباطی با این رقم ندارد.

بنا بر آنچه که مؤلف نامه خسروان نوشته (۱) شاه سلیمان ابنیه زیادی احداث نمود که هشت بهشت یکی از آن جمله است.

و اما راجع به تالار اشرف گذار معتقد است این بنا در داخل کاخ شاهی واقع بوده و هیچگونه ارتباطی با اشرف افغان ندارد (اشرف افغان از سال ۱۱۳۷ تا ۱۱۴۲ هجری در ایران بود و در آن سال از نادرشاه شكست خورده فرار كرد) بلکه بمعنی تالار با افتخار (اشرف تالارها) میباشد و معروف است شاه عباس ثانی آنرا ساخته است.

لیکن شاردن كه در اواخر سلطنت این پادشاه و در زمان پادشاهی جانشین وی شاه سلیمان تا سال ۱۰۸۸ هجری (۱۶۷۷ م) در اصفهان میزیسته هیچ از این

۱- مراجعه شود به آثار ایران جلد دوم جزوه اول سال ۱۳۱۸ شمسی.

۲- مراجعه شود به گاهنامه سید جلال الدین تهرانی سال ۱۳۱۲ شمسی.

۳- شهرهای مشهور ایران چاپ ۱۹۳۹ صفحه ۱۸.

تالار صحبتی نکرده است.